
 

 

 

       

 

「全國水環境改善計畫」 

 

106 年度臺南市政府 

【運河水環境改善計畫】 

 

整體計畫工作計畫書 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

申請執行機關：臺南市政府 
 

中華民國 107 年 1 月 



- I - 

目   錄 

一、 計畫位置及範圍： ................................................................... 6 

（一）運河光流域營造 ..................................................................... 9 
[...]
 建立水環境城市印象、代表性主題光意象 

 建立遊客光/影感光區 

 以光/影展開對運河的想像，讓運河重新被「看見」 

 打造不同一般以霓虹燈為主的環境，讓運河本身成為視覺主角 

 設計出恰如其分的感光環境，制定運河專屬的演色範圍、色溫規則

及燈具種類，供不同單位未來執行燈光設計之依據 

 安平運河公共藝術設置計畫 



- 21 - 

為配合運河遊船與運河光流域計畫，依

據「公共藝術設置辦法」辦理，預計於河岸、

橋樑與船舶停靠、遊客如織的觀光碼頭進行

公共藝術的設置，以期美化水岸環境、增添

藝術氣息，並提升民眾的文化參與，目標如

下： 

 再造安平歷史記憶 

 深耕藝術人文素養 

 新添觀光休閒景點 

 提升民眾文化參與 

 臺南市安工四號橋及樂利橋照明美化及周邊夜間景觀改善 

辦理橋梁 LED 燈條、投射燈安裝及環境改善等，增加夜間運河視覺豐富

性以吸引遊客搭船，辦理運河南段橋梁燈光改造，本計畫內容包含橋梁墩柱

及基地範圍內之照明藝術、整體景觀動線等美化設計、橋體美化、照明藝術

等意象，突顯運河跨河橋之地方特色，使運河景觀更添亮麗色彩，規劃跨河

橋景觀照明意象，加強此區域夜間景觀。 

 運河護欄改善 

臺南市中西區環河街鄰近舊有中國城，對面運河星鑽為臺南市府近年所

規劃的都市更新計畫，將改為國際會議中心、購物中心。並已新設 2 座橋樑：

新臨安橋及金華橋，以解決聯外交通。 

運河沿岸護欄已老舊，配合整體防汛功能提升及未來運河遊船計畫重新

施作，並改善運河周邊整體景觀。 

 運河護岸監測安全檢測 

運河護岸原為 RC 卵石砌坡，目前在新臨安橋至金華橋靠金城國中側的

護岸，尚保留當時的 RC 護岸；至於運河沿岸所見的直立式版樁護岸，是於

1987 年~1996 年進行臺南市運河整治護岸，將兩側護岸皆採預力版樁施作，

部分區段加設背拉錨樁，以提高護岸擋土安全。 



- 22 - 

運河版樁護岸完工已超過 15 年，部份背拉地錨受鹽分侵蝕脫落，有必要

進行全面安全檢測,以瞭解損壞狀況並進行安全評估，方便日後編列維修費用，

延長運河護岸的壽命並保護運河的使用安全。 

承天橋 0+625~望月橋 1+273(北岸-鄰安平路) 承天橋 0+625~望月橋 1+273(南岸-鄰慶平路) 

望月橋 1+273~臨安橋 2+357(北岸-鄰安平路) 望月橋 1+273~臨安橋 2+357(南岸-鄰建平 17 街) 

 

 運河沿岸污水截流 

(1) 臺南運河望月橋以西沿岸主要污染排水管線截流，減少污水直接匯

入，影響排水水質。本計畫主要施作臺南運河望月橋以西至安億橋沿

岸之範圍，計畫面積約 21 公頃；另安平休憩碼頭至樂利橋沿岸之調

查範圍，則視實際排水口處調查情況納入本計畫辦理，計畫面積約 75

公頃，合計調查範圍約 96 公頃。 

(2) 將計畫區之民生污水納入鄰近之安平水資源回收中心處理，削減區域

排水污染量，改善臺南運河沿岸環境惡臭問題 

(3) 打造清潔環境與乾淨臺南運河，提升民眾生活及休憩品質 

 承天橋過河段備援管線新建 

圖 4- 1 運河既有護岸 



- 23 - 

臺南污水下水道安平系統承天橋過河段 D 幹管備援管線 D=1500mm 新

建工程，除可修復舊有管線防止地下水入滲外，未來管線清淤維護時可利用

備援管替代。 

 運運河水質改善計畫 

運河屬無天源水源補助之河川，兩端於安平漁港及安平商港連接外海，

於運河盲段靠近中國城部分，因潮汐無法帶動污染源往外逸散，長年累積污

染物於河床底部造成水質不穩定，偶有季節交替造成魚群死亡情形，及於河

岸邊偶有臭味傳出不利運河遊船觀光之推展，爰辦理本案研議改善水質。 

 臺南市安平水資源回收中心疏流井設置-設備及儀電部分 

配合原已核定之臺南市安平水資源回收中心疏流井設置計畫辦理設備

(疏流泵疏流泵 50HP2 台)儀電(緊急發電機)部分設施擴充，以期達到預期疏流

功能。 

 安平水資源回收中心污泥處置單元效能提昇 

水資源回收中心污水經生物處理後即放流至承受水體，污泥則經由濃縮、

消化與脫水程序後再執行最終處置，安平水資源回收中心污泥處理單元因運

轉時間較久致處理效率降低或備品已無生產需汰舊更新，且因應進流水量之

增加，為有效處理污泥並完善水資中心污水處理流程，污泥脫水機房與乾燥

機房調整至消化槽旁，以使污泥濃縮、消化、脫水併同乾燥程序處理流程集

中管理與處置以符實需，爰此辦理本水資中心之污泥處置單元效能提昇及擴

建部分單元。 

 臺南市中西區廣四廣場光意象營造 

配合本市水岸景觀改造串連遊船航線與安平旅遊路線等計畫，整合臺南

府城中正路舊街區軸線與水岸開放空間的再發展。以「潟湖及自然都市」為

概念，連接中正路商圈腹地與海安路綠帶，還原都市藍、綠帶雙環系統，讓

城市與運河水域的關係再現，並營造代表性主題光意象，增進水環境城市印

象。 

 安平漁港周邊水環境改善計畫 

本基地所適位於臺南運河西側端點、與安平漁港交界處，為適合運河遊

船遊程之起點及停泊點。安億橋且位於基地北側端點，橋上視野極佳、可觀



- 24 - 

賞安平漁港全景及運河風貌。因此，於此設置親水平台及相關景觀設施，將

成為支持運河遊船、安平港遊船等水上活動的利基，有助於推動本市的親水

環境營造，並藉由環港觀光活動帶動港域及周邊地區的觀光產業發展。 

 

  



- 25 - 

（二）規劃構想圖 

為實現各項工程願景以達成運河水環淨改善目標，以下分別說明各工程規劃

構想 

1. 安平水資源回收中心(含截流站)電力系統效能提升-電力線路更新部分 

針對安平水資中心及截流站的電力變壓供電之電力線路，由於已遠逾使

用年限，為確保供電品質及職業安全，將對安平水資中心之電力線路辦理更

新。 

2. 臺南市水資源回收中心水質處理程序效能改善 

處理程序效能改善將二沉池加入 MBR 模組以提高污泥濃度，再將安平

水資中心之曝氣槽改為 A/O 系統，如此可以去除水中之總氮(氨化合物(還原

態之氮)及氮氧化合物(氧化態之氮)之總合)，以提升水質。由於 MBR 設置操

作成本較高，且其可作為再生水回收之前置處理程序，故而一般會搭配逆滲

透(RO)水回收系統，除將放流水水質有效進一步提昇外，亦可供應相關廠商

非人體接觸之工業製程用水，將廢水三級處理配合水回收政策有效結合。目

前安平水資源回收中心第一期提供南部科學園區 30,000CMD 回收水且獲南

科廠商之意向書，未來可能會到達 50,000CMD，故先規劃整廠一半之水量(約

8 萬噸/日，供應回收水 4 萬噸/日)進行 A/O+MBR 之設計(如圖 4-2~4)。各項

設備功能提升更新項目如下： 

(1)既有曝氣槽功能(A/O+MBR)提升 

目前以一半之曝氣槽進行 A/O 系統改裝，改裝之槽體共有 6槽，分別

分程二組，每組各厭氧(Anaerobic)槽，二個好氧(Oxidation)槽 

(2)既有二沉池功能(AO+MBR)提升，將 MBR 膜設在二沈池 

(3)除磷及加藥設施增設 

(4)相關機械、管線、儀控及電氣設備提升 

 



- 26 - 

 

 

 

 

原污水抽水站 攔篩機 渦流沉沙池

初沉池 曝氣池 二沉池 消毒池

進流污水

安平內海

增設及改造MBR系統處理量為80,000CMD

O O A O O A

新設細篩機

AO生物池改造

新設及改造MBR池

新設污泥迴流混合池

P

P

P

處理流程

圖例:

污泥迴流

P 增設抽水機組

P

P

圖 4- 2 安平廠既有處理流程 

圖 4- 3 生物系統效能改善流程示意圖(A/O+MBR) 



- 27 - 

 

3. 臺南市安平水資源回收中心周邊廠站改善及美化 

臺南運河為臺南市重要之景點與市容，為營造臺南運河周遭之親水環境，

串聯運河藍帶及綠帶，本團隊建議先由截流站站體與周圍環境之重新規劃，

改善原來冰冷之外牆，期許透過五個站體的地理位置與特色，重新營造運河

水岸新容貌，提升都市機能，增進都市公共空間的再發展。 

 
圖 4- 5 截流站分布位置圖 

消毒池

A O O A O O

O O O O O O

初沉池1-14

曝氣池保留一半1-6池

新設MBR池
佔地約800m²
MLSS約
10,000mg/l

改造
MBR池
800m²

P 細篩機

迴流污
泥混合

既有曝氣池2池改成缺
氧池，4池保留曝氣

P

沉澱池3池

增設污泥迴流管路約φ1600mm
A

增設MBR曝氣系統

初
沉
池
出
流
渠
道

曝
氣
池
出
流
渠
道

出
流
渠
道

MLSS約8,000mg/l

P

A

混凝除磷

圖 4- 4 生物系統效能改善配置示意圖(A/O+MBR) 



- 28 - 

 
 

 

 

圖 4- 6 民生截流站設計圖面 

圖 4- 7 成功截流站設計圖面 



- 29 - 

 

 
圖 4- 9 永華截流站設計圖 

圖 4- 8 中正截流站設計圖面 



- 30 - 

  

 

 
  

圖 4- 10 健康截流站設計圖面 

圖 4- 11 水岸亮點及綠廊串聯構想圖 



- 31 - 

4. 臺南市運河光流域環境設施-第 2 期 

 
 

圖 4- 12 規劃構想(一)【遊船航線與安平旅遊路線水岸景觀串連】 

 

 

 

圖 4- 13 規劃構想(二)【建立水環境城市印象、代表性主題光意象】 



- 32 - 

 

 

 

圖 4- 14 規劃構想(三)【水岸步道城市足跡，串連旅遊路線】 

圖 4- 15 規劃構想(四)【打造遊船售票亭，服務乘船遊客】 



- 33 - 

 

5. 臺南市中西區廣四廣場光意象營造工程 

以塑造中西區廣四廣場為重要地標的概念，以地面層多向度景觀燈以

及長臂投射燈詮釋重現龐貝古城柱列，特殊燈光部分以 LED 條燈及增加 LED

柱面投設燈牆調局部輪廓，增加燈光視覺美感的多樣性。 

圖 4- 16 規劃構想(五)【水岸拍照景點營造，增加觀光亮點】 



- 34 - 

 
圖 4- 17 規劃構想(六)【中國城地面光環境計畫】 

  



- 35 - 

6. 安平運河公共藝術設置計畫 

運河博物館周邊緊鄰安平老街，是運河光環境計畫的示範區。今運河博

物館再利用為藝文空間，配合其大型藝術作品的展出，可搭配整體景觀設置

公共藝術，使安平老街周邊更具濃厚藝術氣息，預計針對碼頭、橋墩、運河

沿岸之節點區域、週邊街區亮點計畫設置公共藝術。 

 

圖 4- 18 公共藝術計畫設置地點 A範圍示意圖 

圖 4- 19 公共藝術計畫設置地點 B範圍示意圖 



- 36 - 

 

 

 

  

圖 4- 20 公共藝術計畫設置地點 C範圍示意圖 

圖 4- 21 公共藝術計畫設置地點 D範圍示意圖 



- 37 - 

11.臺南市安工四號橋及樂利橋照明美化及周邊夜間景觀改善 

為增加夜間運河視覺豐富性以吸引遊客搭船，本局辦理運河南段橋梁燈

光改造，本計畫內容包含橋梁墩柱及基地範圍內之照明藝術、整體景觀動線

等美化設計、橋體美化、照明藝術等意象，突顯運河跨河橋之地方特色，使

運河景觀更添亮麗色彩，規劃跨河橋景觀照明意象，加強此區域夜間景觀。 

利用夜間 LED 光雕結合其他裝置藝術手法，營造舒適之遊船環境，提升

臺南運河觀光功能，增加夜間運河視覺豐富性。 

7. 運河護欄改善 

為將臺南市中西區環河街南側等路段旁之老舊運河沿岸護欄更新。 

圖 4- 22 運河護欄改善工程範圍圖  



- 38 - 

   
新式護欄樣式參考 

 

8. 運河沿岸污水截流 

 
圖 4- 23 截流路線平面佈置圖 

 



- 39 - 

 
圖 4- 24 截流形式說明 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
圖 4- 25 截流井截流 



- 40 - 

 

 
圖 4- 27 截流方案研擬 

9. 承天橋過河段備援管線新建 

原運河以北污水透過 1500mm 主幹管由承天橋右側穿越運河，污水流向

為 D10a->D09->D08，新設備援管流向為 D10b->D10b-2->D10b-1->D08 

圖 4- 26 雨水箱涵截流 



- 41 - 

 
圖 4- 28 承天橋過河段備援管線及老舊人孔更新工程 

 

10. 運運河水質改善計畫工程 

運河屬無天然水源補助之河川，兩端於安平漁港及安平商港連接外海，

於運河盲段靠近中國城部分，因潮汐無法帶動污染源往外逸散，長年累積污

染物於河床底部造成水質不穩定，偶有季節交替造成魚群死亡情形，及於河

岸邊偶有臭味傳出不利運河遊船觀光之推展，預計採河道曝氣、水體推送等

工法改善水質。  

圖 4- 29 運河盲段現況圖 



- 42 - 

11. 運河護岸監測安全檢測工程 

 

承天橋~望月橋 

 (北岸-鄰安平路) 

承天橋~望月橋 

 (南岸-鄰慶平路) 

望安橋~臨安橋 

 (北岸-鄰安平路) 

望安橋~臨安橋 

 (南岸-鄰建平 17) 



- 43 - 

備註

起 迄 護岸型示 帽樑狀況 地錨狀況 版樁狀況

0+000

安億橋

0+625

承天橋
預鑄版樁 外觀良好 無背拉地錨

外觀良好，

目示無傾斜

0+625

承天橋

1+273

望月橋
預鑄版樁

部分帽樑RC保

護層剝落

多數背拉地錨

錨頭RC鋼筋露

出

外觀良好，

目示無傾斜

估計約有430

支地錨

1+273

望月橋

2+357

臨安橋
預鑄版樁

部分帽樑有RC

保護層剝落，

外觀已砂漿補

平粉刷

部分背拉地錨

錨頭RC鋼筋露

出，少數地錨

頭斷裂遺失

外觀良好，

目示無傾斜

估計共約有

720支地錨

2+357

臨安橋
2+387 土坡護岸

另案辦理施作

版樁護岸中

2+387
2+987

民生截流